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1. Úvod

Podle Lehtinena (2002) prochází podnikatelské prostředí v posledních letech

závažnými změnami. Nejenže nabídka většiny komodit převyšuje poptávku, ale

konkurenční prostředí se stále více globalizuje a do podnikání zasahují nové momenty

související s rozvojem počítačových a komunikačních technologií (e-business).

Jestliže začátek devadesátých let byl ve znamení reengineeringových projektů,

jejichž cílem bylo radikálně zhospodárnit všechny provozní činnosti, potom na počátku

nového tisíciletí úspěšné firmy vyvíjejí takové aktivity, které povedou k rozšíření jejich

výkonů. Namísto úsilí o úspornost upřednostňují rozvoj svých tržeb formou extra přínosu

pro zákazníka – nabídkou extra přidané hodnoty. Jednou z cest, která poskytuje v tomto

směru dosud ne zcela využitý potenciál, je rozšíření vztahů se zákazníky (Customer

Relationship).

Jde o problematiku, která nabízí pestrou škálu možností. Nejkonkrétnější věc, která

se většině lidí vybaví v této souvislosti je zkratka CRM (Customer Relationship

Management) a s ní představa různých softwarových produktů zaměřených na podporu

komunikačních center, sběr a uchování informací o zákaznících a jejich požadavcích, ale i

o tazích konkurentů a využití těchto informací při obchodních jednáních se zákazníky,

koncipování nových výrobků a služeb či při zavádění účinnějších forem servisu apod.

Wessling (2003) vnímá využití CRM jako šanci na vytvoření dlouhodobě

prospěšných vztahů se zákazníky. Podniky, které jsou schopné řídit svůj styk se zákazníky

tak, aby došlo k vytvoření dlouhodobého vztahu, mají větší šanci uspět na trhu. Tvrdí, že

ten, kdo se chce intenzivně a svědomitě problematikou CRM zabývat, si musí pokládat

například tyto otázky:

� Jak může komplexní organizace navázat individuální vztah se zákazníkem a jak

může o tento vztah dlouhodobě pečovat?

� Kdy by měl takový vztah začít a kdy by měl být naopak ukončen?

� Jak může organizace při své složitosti zajistit okamžitou identifikaci zákazníka?

� Jak je možné pracovníky odpovídajícím způsobem kvalifikovat a připravit na nové

požadavky?
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� Jsou současné organizační struktury schopny vyhovět novým požadavkům nebo je

nutná celková reorganizace?

� Jakou kvalifikaci musí mít nový management?

V současné době jsou řešení CRM cenově dostupné i středním či malým firmám.

Díky vysokému počtu dodavatelů těchto řešení je možné vybírat z široké nabídky obecných

i specificky zaměřených CRM aplikací dle jednotlivých odvětví. V mé diplomové práci se

budu zabývat konkrétním řešením CRM v podobě webové aplikace BlueJet, vytvořené

softwarovou firmou Compekon s.r.o. Cílem mé práce je popsat tento systém a

zdokumentovat praktické přínosy, které tento systém přinesl firmám, jejž jej začaly

využívat. Toto téma jsem si zvolil hlavně proto, že tento konkrétní systém CRM, přestože

je velice nízkonákladový (je určen malým a středním firmám do cca 50 zaměstnanců), se

vyznačuje svou originalitou, praktičností a intuitivním ovládáním. Je to tedy systém

použitelný prakticky v každé obchodní firmě.
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2. Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Marketing

Kotler (2007) definuje marketing jako společenský a řídící, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své přání a potřeby a přání v procesu výroby a směny

produktů a hodnot. Dále se také uplatňuje rozdělená definice marketingu podle

McCarthhyho a Perreaulta (1995) která tento obor rozděluje na dvě oblasti, mikro-

marketing a makro-marketing. „Mikro-marketing jsou aktivity, které hledají dosažení cílů

organizace tím, že předvídají potřeby klienta nebo zákazníka a řídí tok výrobků od výrobce

ke klientovi. Tyto výrobky jsou nutné pro uspokojování potřeb zákazníků.“ „ Makro-

marketing je sociální proces, který řídí tok zboží a služeb v ekonomice od výrobců k

zákazníkovi tak, aby byla nabídka a poptávka ve vzájemném souladu a aby bylo

dosahováno cílů společnosti.“

Za nejdokonalejší definici je považována definice Americké asociace pro studium

marketingu z r. 1985, kterou Horáková (2003) překládá takto:

„Marketing je proces plánování a praktického uskutečňování koncepce rozvoje

cenové tvorby, stimulování výroby a rozdělování myšlenek, výrobků a služeb za účelem

formování výměnných vztahů, zajišťujících uspokojování individuálních a společenských

potřeb.“
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2.1.1.1 Základní marketingový mix – 4P, 4C

Definice marketingového mixu

Kotler (1992) definuje marketingový mix (viz obrázek 4) jako soubor taktických

marketingových nástrojů - výrobkových, cenových, distribuční a komunikační politiky,

které firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.

Používání marketingového mixu

Podle Kotlera (2007) marketingový mix představuje a konkretizuje všechny kroky,

které organizace dělá, aby vzbudila poptávku po produktu. Tyto kroky se rozdělují do čtyř

proměnných:

1. Produkt označuje nejen samotný výrobek nebo službu (tzv. jádro produktu), ale

také sortiment, kvalitu, design, obal, image výrobce, značku, záruky, služby a další

faktory, které z pohledu spotřebitele rozhodují o tom, jak produkt uspokojí jeho

očekávání.

2. Cena je hodnota vyjádřená v penězích, za kterou se produkt prodává. Zahrnuje i

slevy, termíny a podmínky placení, náhrady nebo možnosti úvěru.

3. Místo uvádí, kde a jak se bude produkt prodáván včetně distribučních cest,

dostupnosti distribuční sítě, prodejního sortimentu, zásobování a dopravy.

4. Promotion říká, jak se spotřebitelé o produktu dozvědí (od přímého prodeje přes

public relations, reklamu a podporu prodeje).
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Obrázek 1: Marketingový mix

ZDROJ: Kotler, 2007

Pojem produkt neoznačuje jenom výrobek, ale může označovat i službu. Navíc

zahrnuje i všechny služby dodávané s výrobkem - v případě prodeje počítače jsou to

všechny služby od poradenství jaký počítač koupit, přes sestavení a instalaci, až po

pozáruční servis.

Účinný marketingový mix vhodně kombinuje všechny proměnné tak, aby byla

zákazníkovi poskytnuta maximální hodnota a splněny firemní marketingové cíle. Je to

soubor osvědčených nástrojů k realizaci firemní strategie. Kotler ale ve svých publikacích

uvádí, že k tomu, aby byl marketingový mix správně používán, se na něj marketér nesmí

dívat z pohledu prodávajícího, ale z hlediska kupujícího. Marketingový mix pak bude

vypadat takto:

• z produktu se stane hodnota zákazníka (Customer Value),

• z ceny zákazníkova vydání (Cost to the Customer),

• místo se přemění na zákaznické pohodlí (Convenience),

• z propagace se stane komunikace se zákazníkem (Communication).
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Díky tomu zjistíme, že zákazník požaduje hodnotu, nízkou cenu, velké pohodlí a

komunikaci, nikoliv propagaci. Ze 4P se tak stanou 4C.

Chytří marketingoví pracovníci by tak měli myslet více z pohledu zákazníka, než z pohledu

prodejce.

2.1.1.2 Rozšířený marketingový mix – 8P

Ve službách v cestovním ruchu se uplatňuje tzv. rozšířený marketingový mix, který

se skládá z 8p. Přidává tedy další 4p k základnímu marketingovému mixu. Různí autoři

doplňují tento základní mix o další proměnné P, ale uvádějí různý počet P a zatím nedošlo

k jejich jasné shodě. Morrison (1995) považuje za nejvýznamnější tyto následující 4P.

Packaging – (tvorba balíku služeb). Představuje kompletaci služeb do jednotlivých

packetů. Packety jsou sestaveny pro určité segmenty trhu a často bývají cenově

výhodnější než jednotlivě poskytované služby

People – (lidé). Úspěch závisí na vhodném výběru lidí jak ze strany zaměstnanců

(zejména u zaměstnanců v 1. linii, kteří jsou v přímém kontaktu se zákazníkem), tak

i ve smyslu řízení zákaznického mixu, tedy vhodného výběru zákazníků. Nevhodný

zákazník může vyvolat konflikty s jinými skupinami, a tím odradit mnoho jiných

našich klientů, protože klienti jsou při spotřebě produktu často spolu, ovlivňují se

a musí se sobě přizpůsobit (např. v letadle, restauraci apod.). Lidé, to jsou nejen


[…]


vlastních potřeb, atd..)

c) Osobní přístup, ochota a dobrý zákaznický servis ze strany poskytovatele.

d) Jiné důvody (uveďte):
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3. Jak vnímali přechod na systém BlueJet vaši zaměstnanci?

a) Nebyl to pro ně žádný problém, se systémem se naučili pracovat samostatně.

b) Narazili jsme na menší překážky (ne všichni přijali změnu snadno, bylo třeba rozsáhlejší

školení).

c) Zavedení systému bylo složité, měli jsme problémy (setkali jsme se s odporem

zaměstnanců k této změně, bylo nutné je určitým způsobem přinutit).

Část B – Vlastní užívání systému

4. Které z následujících výhod vás přiměly k zavedení systému (více odpovědí)?

a) Sdílení všech informací zaměstnanci (např. obchodník vidí činnost ostatních, kdo

jaké posílá nabídky, atd..)

b) Data o zákaznících jsou v držení firmy (tzn. obchodník, který opustí firmu si

s sebou neodnáší své kontakty na zákazníky, ale tyto zůstanou díky systému pod

kontrolou firmy)

c) Firma má přehled o činnosti obchodních zástupců (tzn. nedochází k „mlžení“ při

výkazech činnosti OZ, manažer se může kdykoliv podívat co, kde a kdy

obchodních dělal, na rozdíl od měsíčních či týdenních reportů).

d) Firma má přehled o rozjednaných obchodech a má možnost lepšího plánování

obchodů (tzn. manažer vidí, jak který obchod probíhá, má lepší možnost zhodnotit

co za to stojí a co ne a tak může účinně přesouvat své zdroje mezi jednotlivými

potenciálními klienty)

e) Možnost integrace dat z různých zdrojů na jedno místo (například účetnictví,

obchod, finance atd.., usnadňuje analyzování a plánování činností).

f) Přístup z různých zařízení – PC, notebook, mobil, tablet (tj. nehrozí ztráta dat např.

v případě, že OZ někdo odcizí notebook. Data zůstávají uložena na serveru).

g) Zjednodušené reportování (OZ vyplňují své pravidelné reporty do přednastavených

formulářů, což šetří čas a zvyšuje přehlednost).
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h) Marketingová komunikace ( pravidelné oslovování zákazníků, nikoliv spam, ale

relevantní nabídky v pravý čas, jako slevy, newslettery, nabídky komplementárních

produktů k těm, které zákazník již vlastní, atd..).

i) Jiné přínosy (uveďte):

5. Která z výše uvedených výhod pro vás byla hlavním motivem pro zavedení

systému? (uveďte nejlépe jednu, maximálně dvě odpovědi pokud měli stejnou váhu)-

stačí písmeno odpovědi

.......................................................................................

6. Na který z přínosů z otázky 4 jste přišli během používání systému (ten který

nebyl jedním z prvotních motivů ke koupi, ale v průběhu času jste zjistili, že řeší

některé problémy, které jste si dříve neuvědomovali) – stačí písmeno odpovědi

......................................................................................

7. Jak byste zhodnotili vaši celkovou spokojenost se systémem (berte v úvahu

všechny faktory, včetně ceny, obtížnosti zavádění, možnosti odstoupení, celkového

přínosu pro firmu, atd..)?

a) zcela spokojeni

b) spíše spokojeni

c) spíše nespokojeni

d) zcela nespokojeni

8. O jaké další funkce byste měli do budoucna zájem, případně jaké má systém

podle vás chyby či nedostatky
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Část C – Údaje o firmě

9. Název Firmy

10. Velikost firmy (počet zaměstnanců)

a) do 10 zaměstnanců

b) 10 – 20 zaměstnanců

c) 20 – 50 zaměstnanců

d) více než 50 zaměstnanců

11. Region ve kterém firma podniká

a) Pouze konkrétní obec

b) Kraj

c) Celá ČR

d) ČR a zahraničí

12. Odvětví, ve kterém firma obchoduje
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Příloha 4

Dotazník pro firmy, které systém přestaly užívat

Dotazník BlueJet
Dobrý den

chtěl bych Vás požádat o vyplnění dotazníku pro potřeby mé diplomové práce. Cílem mého
výzkumu je zjistit jak se vám osvědčil CRM systém BlueJet a co od něj očekáváte do
budoucna. Poskytnuté údaje budou sloužit pouze pro statistický výzkum v mé diplomové
práci a nebudou nikde zveřejněny.

Předem děkuji za Váš čas.

S pozdravem

Bc. Pavel Doležal

1. Jak jste dospěli k prvotnímu rozhodnutí zavést ve vaší firmě CRM systém

(jakýkoliv CRM systém, i v minulosti)?

a) Potřebovali jsme vyřešit určité konkrétní problémy (např. se správou dat, řízením

zaměstnanců, řízením zakázek, atd..)

b) Chtěli jsme vyzkoušet moderní systém řízení (věřili jsme, že nám to přinese zlepšení).

c) Věřili jsme, že nám systém přinese úsporu nákladů.

d) Jiné důvody (uveďte):

2. Proč jste se rozhodli právě pro systém BlueJet?

a) Nízké pořizovací a provozní náklady.

b) Velká variabilita systému (systém má mnoho funkcí, je možné ho přizpůsobovat podle

vlastních potřeb, atd..)

c) Osobní přístup, ochota a dobrý zákaznický servis ze strany poskytovatele.
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d) Jiné důvody (uveďte):

3. Jak dlouho jste systém používali

a) Pouze na zkoušku (1-3 měsíce)

b) 3 – 6 měsíců

c) déle než 6 měsíců

4. Z jakého důvodu jste přestali systém využívat

a) Zjistili jsme, že systém nevyužijeme.

b) Nepodařilo se nám systém implementovat do chodu firmy (např. nepodařilo se nám

vyškolit zaměstnance, atd..)

c) Jiný důvod (uveďte):

5. Název Firmy