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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 50 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 25 %
8. Formální stránka: 50 %

Závěr

Výsledek: 58.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Diplomová práce se na první pohled jeví jako velmi zdařilé dílo, avšak po shlédnutí je vidět řada
formálních nedostatků. Autor uvádí, že cílem kromě jiného je zhodnotit přínosy CRM u obchodních
firem. Autor měl vytvořit podkapitolu týkající se těchto přínosů. V teoretické části shledávám velkým
nedostatkem práci s literaturou, kdy na str. 6 definuje marketing v rámci citátu a neuvádí číslo
stránky, ze které citoval, a dále v bibliografických citacích odlišuje dva stejné roky různých autorů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Ze kterých prvků se může skládat kvalita CRM? Jaké jsou základní předpoklady fungování systému
CRM?
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